
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 583      DEL 05/05/2021

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE INNOVATIVA SUL SISTEMA RIS-PACS DI

TUTTA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  ATI  EMME  ESSE  M.S.  S.R.L.  CON

FUJIFILM  ITALIA  S.P.A.  E  ALTHEA  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.3.2021-

31.12.2023 - DETERMINAZIONI - EURO 7.428.580,00       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE INNOVATIVA SUL SISTEMA RIS-PACS DI

TUTTA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  ATI  EMME  ESSE  M.S.  S.R.L.  CON

FUJIFILM  ITALIA  S.P.A.  E  ALTHEA  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.3.2021-

31.12.2023 - DETERMINAZIONI - EURO 7.428.580,00   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 

Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

- n.  76  del  19/02/2020  “Assegnazione  budget  per  l`anno  2020.  Aggiornamento  con BPE 

2020”;

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 

Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 

formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

richiamati i provvedimenti 

- deliberazione n. 39 del 8.02.2013 con la quale è stato riscattato dalle ditte Emme Esse MS 

s.r.l.  e  Fujifilm  Italia  S.p.A.  il  sistema  RIS-PACS  in  uso  presso  l’azienda  ospedaliera 

acquisendone la piena proprietà;

- deliberazione n. 415 del 23.05.2013 con la quale è stato affidato all’ATI Emme Esse MS 

s.r.l. con FujiFilm Italia S.p.A. e Gidea Alta Tecnologia s.r.l. (oggi Althea Italia S.p.A.) il 

contratto  di  manutenzione  innovativa  sul  sistema  RIS-PACS  in  dotazione  all’Azienda 

Ospedaliera;

- deliberazioni n. 1144/2015 e 248/2018 con le quali è stata autorizzata l’implementazione del 

sistema con nuovi pacchetti e software “verticali” dedicati alla gestione delle immagini a 

servizio di reparti specifici dell’Azienda Ospedaliera;

- deliberazione n. 1308/2015 con la quale è stato disposto il subentro da parte di questa ASST 

alla ASST Valle Olona nel contratto da questa stipulato per il sistema RIS PACS e riferito 

all’Ospedale di Tradate, disponendo, tra l’altro, di uniformare i sistemi in dotazione allo 

scopo di costituire un unico sistema logico e fisico;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- determinazione dirigenziale n. 51 del 11.12.2019 con la quale è stato disposto di estendere il 

contratto di cui trattasi all’Ospedale di Angera, afferito alla ASST dei Sette Laghi in data 

1.1.2019;

dato atto che il  sistema oggetto del presente contratto  rappresenta un’entità  trasversale  a varie 

SS.CC. della  ASST sia  per  attività  core dei  singoli  reparti  che basano la  propria  attività  sulle  

immagini  (Radiologia,  Ginecologia,  Ostetricia),  sia  per  le  conseguenze  cliniche  legate  alla 

disponibilità  di  immagini  medicali  a  supporto  delle  decisioni  dei  singoli  specialisti,  anche  per 

attività di consulenza da remoto;

ritenuto fondamentale disporre di un sistema che in continuità consenta di garantire le prestazioni 

ad oggi erogate per le SS.CC:

- Radiologia;

- Neuroradiologia;

- Medicina Nucleare;

- Cardiologia;

- Endoscopia Digestiva;

- Ostetricia e Ginecologia

nonché la possibilità di distribuire le immagini acquisite presso tutti i reparti dell’ASST a supporto 

dell’attività terapeutica specialistica;

richiamate le DGR XI/2125/2019 e XI/2672/2019 con le quali Regione Lombardia ha disposto di 

attivare per tramite della società ARIA S.p.A. un progetto di gara regionale per sistemi di gestione 

digitale della diagnostica per oggetti multimediali e definito le modalità di adesione per le Aziende 

del Servizio Sanitario Regionale;

dato atto che  con  deliberazione  n.  325 del  23.06.2020  questa  ASST ha  conferito  delega  alla 

Centrale Regionale ARIA S.p.A. in relazione al procedimento di gara derivante da quanto disposto 

dalle DGR XI/2125/2019 e XI/2672/2019;

tenuto conto che dalle comunicazioni pervenute da parte di ARIA S.p.A. e dei colloqui intercorsi 

con la centrale di committenza, è emersa la volontà di modificare l’impianto di gara, mantenendo il 

c.d. lotto centrale di servizi ad adesione obbligatoria e lasciando alle singole ASST la facoltà di 

confermare la delega per i c.d. lotti periferici, alias le forniture di sistemi di archiviazione immagini 

per le singole ASST;

dato atto che visto l’approssimarsi della conclusione del contratto di manutenzione innovativa di 

cui alla deliberazione 415/2013 e in assenza di indicazioni puntuali da parte di ARIA S.p.A. in 

merito  a  tempi  e  contenuti  della  procedura  regionale  questa  ASST,  con  nota  prot.  80731  del 

24.12.2020, ha comunicato  a DG Welfare  la volontà di  prorogare il  contratto  in  essere fino al 

31.12.2023,  scadenza  naturale  del  contratto  relativo  all’Ospedale  di  Tradate  di  cui  alla 

deliberazione  n.  1308/2015,  riservandosi  a  un  momento  successivo,  subordinato  alla  piena 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

conoscenza dei contenuti della procedura per i lotti locali in attivazione, la conferma dell’adesione 

a suo tempo disposta;

tenuto conto che nel periodo intercorso tra la comunicazione sopra indicata e la data del presente 

provvedimento  si  è  provveduto  ad  effettuare  una  puntuale  valutazione  della  situazione 

dell’impianto, per sua natura molto complesso, allo scopo di:

- verificare necessità di adeguamento a fronte di varie istanze pervenute, 

- implementare ulteriori funzioni ad oggi non disponibili allo scopo di migliorare il sistema 

secondo l’intento originale del contratto;

- valutare la sostenibilità degli adeguamenti a fronte di un contratto con termine 31.12.2023, 

come indicato a Regione Lombardia;

richiamata integralmente la relazione allegata al presente provvedimento con la quale il Direttore 

del  Servizio  Informatico  Aziendale  e  il  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  confermano  la 

necessità  di  quanto  proposto  dall’appaltatore  nonché  la  congruità  della  proposta  economica  e 

l’utilità delle migliorie e delle implementazioni contenute nella proposta stessa;

dato atto che il canone annuo proposto dall’appaltatore e pari a € 2.149.058,76/anno (oltre IVA) 

risulta  congruo  rispetto  alle  prestazioni  erogate  e  in  riduzione  rispetto  a  quanto  corrisposto 

all’appaltatore fino al 28.2.2021 a fronte di un sostanziale miglioramento del sistema sia in termini 

di prestazioni di base che di funzioni implementate sullo stesso;

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di proroga del contratto di manutenzione innovativa 

del  sistema di  gestione  immagini  RIS-PACS dell’ASST Sette  Laghi  per  il  periodo 1.3.2021 – 

31.12.2023 nelle more dell’espletamento di gara per l’affidamento di servizio di gestione immagini 

multimediali da parte di ARIA S.p.A.;

ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti le determinazioni in merito alla futura gestione di 

servizi oggi presenti all’interno del contratto di cui trattasi e che è già noto che non saranno coperti 

dal sistema che esiterà dalla procedura di gara in fase di redazione da parte di ARIA S.p.A.;

richiamato l’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  relazione  predisposta  dai  direttori  della  S.C.  Sistema  Informativo 

Aziendale e della S.C. Ingegneria Clinica in merito alla opportunità di procedere con proroga 

del contratto in essere fino al 31.12.2023, ai contenuti tecnici della proposta formulata dalla 

ATI titolare del contratto e alla congruità della proposta economica formulata;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di affidare la prosecuzione del contratto in essere con l’ATI Emme Esse MS s.r.l. – FujiFilm 

Italia  S.p.A.  –  Althea  Italia  S.p.A.  per  il  periodo  1.3.2021  –  31.12.2023  nelle  more 

dell’espletamento delle  procedure di gara in  capo alla  centrale  regionale  ARIA S.p.A.  a 

fronte di un corrispettivo totale di € 6.089.000,00 (oltre IVA);

3. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  le  determinazioni  relative  a  necessità  servizi  e 

funzioni oggi presenti in ASST e non previsti dalla procedura di gara in fase di avvio presso 

ARIA S.p.A.;

4. di  confermare  l’incarico  di  RUP  assunto  dall’ing.  Umberto  Nocco,  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria Clinica;

5. di confermare l’incarico di DEC conferito all’ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della 

S.C. Sistema Informativo Aziendale con determinazione n. 1101 del 18.8.2020;

6. di  dare  atto  che  gli  oneri  complessivi  relativi  all’affidamento  di  cui  trattasi  e  pari  a  € 

7.428.580,00  (IVA  inclusa)  saranno  imputati  al  conto  di  costo  410310  con  la  seguente 

suddivisione nei bilanci di competenza:

Conto Anno Importo

410310 2021 € 2.184.876,48

2022 € 2.621.851.76

2023 € 2.621.851,76

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      598                 DEL   29/04/2021

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  INNOVATIVA  SUL  SISTEMA  RIS-PACS  DI

TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI - ATI EMME ESSE M.S. S.R.L. CON FUJIFILM

ITALIA  S.P.A.  E  ALTHEA  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.3.2021-31.12.2023  -

DETERMINAZIONI - EURO 7.428.580,00   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410310 5000 2.184.876,48

2022 410310 5000 2.621.851,76

2023 410310 5000 2.621.851,76

Altro: 

1

























  

 

  

 

 Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 
 

 
 Ingegneria Clinica  

 Direttore: Ing. Umberto Nocco   

 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

 

RELAZIONE TECNICA 
 

 

Oggetto: Manutenzione evolutiva sistema RIS-PACS aziendale 

Prosecuzione del contratto 

 
 
Situazione storica 

L’ASST Sette Laghi utilizza il sistema RIS-PACS per la gestione delle immagini a partire dal 2007. In 
occasione dell’attivazione del Monoblocco infatti si era provveduto a concludere il processo di 
digitalizzazione della Radiologia – iniziato qualche anno prima – allo scopo di gestire tutto il 
percorso radiologico in modalità filmless e, per la maggior parte, paperless. Quanto ottenuto 
all’interno dell’Ospedale di Varese mediante distribuzione delle immagini ai reparti, ha avuto 
naturale sviluppo nell’implementazione dei presidi esterni. 

Nel 2013 infatti, avendo consolidato e verificato il processo sull’Ospedale di Varese, a fronte del 
riscatto del sistema da parte dell’ASST, si è provveduto a attivare un percorso di espansione 
funzionale del sistema gestendo negli anni successivi le seguenti implementazioni: 

- estensione del sistema RIS-PACS a tutti i presidi aziendali, portando la gestione filmless e 
paperless anche negli altri ospedali (Ponte, Cittiglio, Luino e Cuasso al Monte); 

- attivazione di miniPACS per la Cardiologia per archiviare gli studi emodinamica e 
cardiologia interventistica; 

- attivazione del modulo di gestione degli esami endoscopici, mediante integrazione del 
sistema di software dedicato all’acquisizione delle immagini e dei filmati e alla loro 
implementazione; 

- implementazione del modulo NIS ed estensione del sistema PACS dedicato alla Medicina 

Nucleare con integrazione anche della parte relativa alla gestione del radiofarmaco; 
- attivazione del modulo di refertazione delle immagini e degli studi ecografici prodotti in 

ostetricia e ginecologia completo di sistema di refertazione avanzato. 
Tutti i suddetti moduli rappresentano estensioni “verticali” dedicate alle singole specialità in quanto 
prevedono tool di elaborazione e software di analisi specifici, i quali necessitano di interagire con il 
sistema RIS-PACS aziendale per l’accesso e/o l’archiviazione delle immagini e dei contenuti 
multimediali e di utilizzare le integrazioni con atri sistemi informativi aziendali già attive (CUP, 
Agende, Anagrafica, firma digitale) per le attività amministrative. 

A partire dal 2016 (e nel 2019 successivamente) a fronte di quanto disposto dalla L.R. 23/2015 e 
dalla L.R. 28/2018, sono stati aggregati a questa ASST i presidi di Tradate e Angera. Tali momenti 
sono stati l’occasione per definire un progetto evolutivo dell’intero sistema RIS-PASC sia per 
inglobare logicamente anche i due presidi sopra citati che per estendere funzionalmente a tutta la 

ASST l’utilizzo dei pacchetti verticali utilizzati solo al Circolo, in quanto è ritenuto fondamentale 
accedere le immagini storiche ed utilizzare tutti i tool di elaborazione per supportare la mobilità dei 
pazienti tra tutti i presidi. 

 
 

mailto:protocollo@pec.asst-settelaghi.it


 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

Sviluppi in corso 

La predetta progettualità di espansione a livello aziendale di tutte le funzionalità e di tutti i 
moduli specifici già disponibili del sistema RIS-PACS è stato rallentato dall’emergenza pandemica 
in corso. In particolare: 

- estensione del sistema di refertazione ostetrico-ginecologica a tutti gli ambulatori aziendali; 
- estensione del sistema in uso in endoscopia agli altri punti di erogazione (Tradate, Cittiglio, 

Luino e Angera) anche in considerazione del fatto che tali punti fanno tutti capo da un 
punto di vista organizzativo alla SC Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva; 

- estensione del sistema relativo alla Cardiologia anche agli esami ecografici che 

rappresentano una attività molto significativa da un punto di vista numerico (solo a Varese 
vengono eseguite annualmente più di 9000 ecografie). 

L’utilità di portare a termine questo progetto di informatizzazione discende dalla necessità di 
uniformare gli strumenti informatici a disposizione di tutti gli operatori in tutte le sedi aziendali, di 
standardizzare i processi operativi ed organizzativi e soprattutto la disponibilità di accesso e di 
confronto tra i dati correnti e le informazioni storiche, tutte opportunità che costituisco un notevole 

valore aggiunto nel processo di diagnosi e cura dei pazienti. 
Inoltre occorre aggiungere l’effettiva necessità di procedere ad un rinnovamento tecnologico del 
sistema sia nella sua parte core (hardware dei server e degli archivi), al fine di diminuire i rischi di 
errori o disservizi nel trattamento della ormai notevole mole di dati presenti nel sistema o nella 
gestione quotidianamente attraverso la piattaforma, e sia nella parte funzionale attivando ed 
estendendo a tutti i reparti aziendali le recenti evoluzioni dei tool di elaborazione e software di 

analisi specifici. 
 
 
 
Stato dell’arte 

Regione Lombardia, con DGR XI/2125/2019 aveva stabilito l’opportunità di dotarsi di un sistema 
RIS-PACS a livello regionale. Questo aspetto è stato parzialmente superato in quanto, a fronte di 
un’analisi attenta della situazione sul territorio lombardo, si è constatato la maturità dei sistemi 
locali e la complessità di dotarsi di un unico sistema regionale. A fronte di queste considerazioni, è 
stata confermata dalla Regione Lombardia la volontà di procedere alla realizzazione di un 
repository centrale al fine di raggiungere l’obiettivo di Sistema, cioè di garantire la disponibilità 

centrale di informazioni per consentirne la condivisione ed una più semplice diffusione verso i 
cittadini/pazienti, lasciando al livello locale la possibilità di rispondere più compiutamente ai 
bisogni delle singole ASST. 

In attesa dell’espletamento della procedura regionale, alla quale questa ASST ha aderito e che 
presumibilmente concluderà l’iter molto complesso ed articolato di aggiudicazione non prima 
della fine dell’anno 2022, è stato proposto il progetto di completamento, in allegato, del processo 

sopra descritto finalizzato alla evoluzione e diffusione del sistema RIS-PACS già in dotazione alla 
ASST Sette Laghi nel corso del prossimo triennio. Nel progetto sono state omesse ulteriori linee di 
sviluppo di per sé ragionevoli ma eccedenti nella realizzazione rispetto all’orizzonte temporale 
valutato per il presente affidamento. 

 
 

 
Proposta progettuale 

La proposta formulata dall’RTI si conferma come manutenzione evolutiva del sistema RIS-PACS 
nelle more dell’espletamento della procedura di gara da parte di ARIA S.p.A.. Essa mira a: 
- consolidare l’architettura presente aumentando il livello di sicurezza info-telematico del sistema 

sia in termini di conservazione del dato sia in termini di accessibilità dello stesso; 

mailto:protocollo@pec.asst-settelaghi.it


 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

3 
 

- garantire le funzioni ad oggi assolte, tra le quali rientrano quelle di project management, 
presidio on-site, manutenzione del sistema e fornitura di componenti hardware; 

- migliorare la resilienza del sistema mediante l’adeguamento della sala server sia dal punto di 
vista impiantistico che della sicurezza di gestione degli accessi; 

- implementazione di componenti e pacchetti verticali secondo la roadmap già tracciata 
nell’ambito del precedente contratto, in particolare con riferimento a Cardiologia, Ostetricia e 
Endoscopia digestiva; 

- miglioramento della qualità diagnostica mediante la fornitura in comodato di: 
o sistema di intelligenza artificiale completo di strumenti diagnostici per l’Endoscopia Digestiva, 

o sostituzione dei monitor di refertazione della radiologia, 
o sostituzione di alcune apparecchiature fuori supporto o a fine vita. 

 
Il costo esposto, in riduzione rispetto a quanto corrisposto nel 2020, risulta congruo rispetto alle 

attività ed alle attrezzature di cui è garantita la realizzazione del sistema nel suo complesso. 
 

 
Varese, 29/04/2021 
 
 
 Il Direttore S.C. Il Direttore S.C. 
 Sistema Informativo Aziendale Ingegneria Clinica 

 (ing. Mario Fregonara Medici) (ing. Umberto Nocco) 
 documento firmato digitalmente ai sensi di legge documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

mailto:protocollo@pec.asst-settelaghi.it


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 583 del  05/05/2021

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  INNOVATIVA  SUL  SISTEMA  RIS-PACS  DI

TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI - ATI EMME ESSE M.S. S.R.L. CON FUJIFILM

ITALIA  S.P.A.  E  ALTHEA  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.3.2021-31.12.2023  -

DETERMINAZIONI - EURO 7.428.580,00   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 

Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2021-05-06T16:03:31+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




